C Et ego quidem sic se illius habere sensum existimo, ab omni suspicione purgatum. Certiorum autem mihi hunc sanctissimum fecit presbyter, dominus videlicet Anastasius abbas a seniori Roma reversus, vir scilicet incomparabilis, virtuteque divina et prudentia yenustratus: qui asserens, quod multum sermonem moverit ad sacratissimos magnæ illius Ecclesiæ viros, propter epistolam quæ ab eo fuerat ad Sergium scripta, percontans cuius rei gratia, vel qualiter in ea inserta fuerit una voluntas, et inventit hæsitanter in hoc, et rationem reddentes; insuper et eum, qui hanc per Jussionem ejus Latinis tractaverit dictionibus, dominum videlicet albalem Joannem sanctissimum symponum & affirmantem, quod nullomodo mentionem in ea per numerum fecit unius omnimodo voluntatis: licet hoc nunc sit fictum ab his qui hanc in Græcam vocem interpretati sunt. Verum nec quamlibet exinanitionem vel abolitionem naturalis secundum humanitatem Salvatoris voluntatis, sed ejus quæ nostra est, et reproba facta, perfectam dejectionem et interemptionem. Juxta quod et in invicem eorum quæ unius generis sunt efficiunt bellum. Ostendere volens, ab omni esse peccato mundam assumptam carnem, secundum sacratissimum alacriorum et paternorum doctrinam audi-

τὸν πανουργίαν τῶν πάντα τελεώντων ὑπὲρ ἴδιος τοῦ δικαιοῦ ἀσεβεῖν, καὶ θελόντων, ὡς οὗτος αὐτοῖς πάλαι καὶ νῦν, παρεπλοπαῖς τεσι καὶ παρεπηγόσσι τοὺς ἐπόμενος καθ' εὐτῶν ἀγωνιζομένους, τό γε παρὰ τὸ εἰκός, εἰς ἐμυτούς ἐπισπάσθαι, καὶ τὸν νῦν σφετερίσθαι μηδαμῆς συνεπόμενον. Ἀναγκαῖς οὖν καὶ τοῦτο μαθῶν διδύλωκά σοι, θεοτίμους Πάτερ, ὡς ἀνδιά πάντων φραξάμενος ἔχοις ὅπως διακρούσῃ τῶν ἰντερνούς τὰς φάλαγγας, λόγῳ τε βάλλων εὐτόνος καὶ πιστοῖς κατά χρήστος ἀπερικῶν, δύξαν τε τὴν τοῦ Μονογενοῦς ἐντεύθεν εἰς ἀνάρρηστον ἔχων, καὶ διάδημα τὴν κύτου κατά χάρει κονιωνίαν καὶ ἐνωστόν.

A rum, et obstupui quodammodo super astutia eorum qui pro uno frustra omnia gerere impie audent et volunt, sicut eis ab olim moris et nunc est, furtivis et falsis narrationibus, eos qui contra se magnanimiter agonizant, taliter, quin et absque omni ratione ad se ipsos attrahere, et sensum fraudare, qui se nullatenus sequitur. Necessario ergo et hoc cum didicissem, significavi tibi domino, honorabilis Pater, quatenus per omnia munitus, habeas qualiter inscavaris adversariorum phalanges : verboque indefesse jaciens, et fide potenter superans, gloriamque hinc Unigeniti in præconium habens, et dialema hujus communionem per gratiam et unitatem.

DIFFLORATIO

EX

EPISTOLA EJUSDEM S. MAXIMI AD PETRUM ILLUSTREM.

Ubi Pyrrhi et sancti Sophronii Hierosolymitani episcopi, atque papæ Honorii mentionem facit, ita post aliqua prosecutus.

Vestrīs laudabilibus syllabis * dignatus es signis. B qui prudenter divina perdocuit et prædicavit Ecclesiæ catholice dogmata, se in errorem movisse hac illacque susurrant. Et post paxillum : Divinus enim Sophronius, ut ipsi testamini, laudabiliissimi, in Afrorum regione mecum et cum omnibus peregrinis monachis moras agebat, cum ipsi perversitates illas fabricarent adversus omnes. Et post pusilla : Et erat quidem domus omnium per divinam concordiam et unanimitatem in unum Dei favente gratia in universitate, quæ sub sole consistit, pacifica et tranquilla fide in unitis Ecclesiis. Hi vero, qui horum invidebant consonantia, ac in Christum Deum confessionem, veluti quamdam caliginosam nubem, et stridentem vel gravem fluctum maris ac barbarorum, nemine hos movente, quain solo dæmonie turbationis amico, qui genus humanum ad similitatem concitat, repente contra veram Christianoru[m] fidem novam excogitaverint ecthesim. Deinde sententias pro ea, et compositions injustas. Dein actiones monumentorum. Deinde synodos latrocinales, et concursus episcoporum non voto convenientium, sed violentia contractorum, non exhortatione properantium, sed ex fuga barbarorum peregre proficiscentium. Dein iussiones et minas hic atque illuc adversus piros transmissas. Nam eum qui tunc imperabat, sophistice muneribus in servitutem redigentes. Et post pauca : Ex proprio nomine viro ecthesim producere persuaserunt. Paulus post : Fit autem horum inimicus pariter et defensor, et potius asserendum fautor et accusator horum publicans argumentum : et innotescens quod ipse nequaquam ex se fuerit innotus, sed ab illis coactus, impiissimam fecerit ecthesim in scriptis pro se ipso hæc dicens, et rationem reddens Joanni sanctæ memorie quondam papæ se-

D * Συλλαβητικόν pro litteris

nioris Romæ. *Et post pauzillum*: Convincunt autem seipsos, quod isti valde manifeste fortissimi hanc fecerint, et nullatenus ille. Neque enim quodlibet super hoc habuit studium, utpote ad alia circumlocutus. *Post brevia*: De quibus omnibus miseris nec sensus apostolicæ facti sunt sedis, et quod est risu, imo ut magis proprie dicamus, lamento dignissimum, utpote illorum demonstrativum audacie, nec adversus ipsam apostolicam sedem mentiri temere pigratii sunt: sed quasi illius effecti consilii, et veluti quodam ab ea recepto decreto, in suis contextis pro impia ecclesiæ actionibus secum magnum Honorium accepérunt, sive præsumptionis attestacionem ad alios facientes viri in causa pietatis maximum eminentiam. Quis itaque, o famosissime et qualis Sophronius hæc et tam atrociter et per tantum temporis facere his falsiloquis persuasit? quæ hos non rogavit Ecclesia? quis pius et orthodoxus non supplicavit antistes, cessare illos a propria heresi clamando et obtestando? Siquidem ultima sua exspirabat sacer Arcadius, et spiritum Deo trahadebat, sed nec usque ad horam illam eos rogare cessavit. *Et post paucā*: Quid autem et divinus Honorius, quid vero et post illum Severinus senex? quid denique et is, qui post hunc extitit, sacer Joannes? Porro is qui nunc præsidet beatissimus papa omisit quidquam supplicationi conveniens? Nonne Oriens totus et Occidens lacrymas, lamenta, obsecrationes, deprecationes ex æquo, tam Deo per orationes quam his per epistolas, afferebant? Sed Deus quidem horum profecto beatorum virorum finem admisit, et pro ea vicissitudine in saecula conservavit. Illi autem Domini contemnentes inducias, ad conversionem hos benigne cohortantes, et horum egregiorum facta per tot tempora supplicatione torpentes, sive nequaquam passi sunt celestem fidem præferre. *Post aliqua*: Divinus ergo magnusque Sophronius tunc Alexandriam veniens, mox ex prima lectione (dederat enim etiam ipsi Cyrus ad retractandum illa novem impietatis capitula) lugubre quiddam et ingens vociferatus, fontes emittebat lacrymarum, illum fervide obsecrans, supplicans, expostulans, in pavimento ipsius vestigiis provolutus, quo nihil horum super ambonem contra catholicam Dei Ecclesiam prædicaret, quippe cum hæc liquido impii essent Apollinarii dogmata. *Et paulo post*: Taliter viri, q̄ mihi præ omnibus reverendum caput, divina Deo perosis insultationibus, et invicem scenicis quodammodo illusionibus lacerabant, et sacratissimum Sophronium tam miserabiliter lamentatum. ut oote

A eos, qui Pyrrhum reprobaverunt, anathematizat, sedem Romanam, id est catholicam Ecclesiam anathematizat: omitto enim dicere, quia utique et seipsum, qui talis est, si duntaxat sedi Romanæ communical, catholicæque Dei Ecclesiæ. Obsecro igitur, benedic domine mi, præcipere omnibus, ne Pyrrhum sanctissimum vel almissum nominent. Neque enim tale quid sacra regula eum vocari permittit. A cuncta enim occidit sanctitate, qui nimur ab Ecclesia catholica sponte prosiliit. Non enim fas est illum ex quacunque laude cognominari, qui jam olim damnatus est, et abjectus ab apostolica sede Romanæ urbis, ob externæ sensum opinionis, donec ab ea recipiatur conversus ad ipsam, imo ad Dominum Deum nostrum per piam confessionem et orthodoxam fidem, B qua sanctificationem recipiat, sanctumque vocabulum. Itaque si vult hereticus neque esse, neque audiiri, non isti aut illi satisficiat, superfluum quippe hoc et irrationaliter est; quia sicut uno contra eum scandalizato omnes scandalizati sunt, ita quoque uno satisfacto, omnes proculdubio satisficiunt. Festinet pro omnibus sedi Romanæ satisfacere. Hac enim satisfacta, communiter ubique omnes plium hunc et orthodoxum prædicabunt. Nam frustra solument loquitur, qui mihi similes suadendos ac subripiendo putat, et non satisfacit et implorat sanctissimam Romanorum Ecclesiæ beatissimum papam, id est apostolicam sedem, quæ ab ipso incarnato Dei Verbo, sed et omnibus sanctis synodis, secundum sacros canones et terminos, universarum, quæ in toto terrarum orbe sunt, sanctorum Dei Ecclesiarum in omnibus et per omnia percepit et habet imperium, auctoritatem et potestatem ligandi atque solvendi. Cum hoc enim ligat et solvit etiam in celo Verbum, quod cœlestibus virtutibus principatur. Si enim alios quidem satisfaciendos dicit, et beatissimum Romanum papam nequaquam implorat, simile quiddam agit ei, qui forte homicidii vel alterius cuiusdam criminis redargitur, et insontem se non ei, qui secundum leges judicandi jura sortitus est, exhibere festinat: sed tantum inutiliter et sine lucro aliis, ei privatis hominibus munditiam monstrare sui satagit actus, qui nullam habeant se solvendi a crimine protestatem. Quapropter, benedic mi domine, adhuc magis extende præceptionem, quæ bene vobis, et secundum placitum Dei visa fuisse dignoscitur, quo nemini licentiam habeat iste quidquam loqui et obloqui dogmatis causa. Sed liquido discite voluntatem hujus abundantius investigantes, si velit annuere nonius veritati: et si hoc accere stinuerit, et ad id

EXCERPTUM

EX EPISTOLA S. MAXIMI DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI

Scripta ad Marinum presbyterum Cyprium.

Non in tot hujus sanctissimi papæ synodica, quot scripsistis, capitulois Constantinopolitani reprehendunt, sed in duobus tantum. Quorum alterum est de divinitatis ratione, quia dixit, aiunt, procedere etiam ex Filio Spiritum sanctum. Alterum vero de divina incarnatione, quoiam scripsit, inquiunt, absque originali et actuali peccato Dominum esse. Et in priore quidem consonantia protulerunt testimonia Latinorum Patrum, necnon et Cyrilli Alexandrii de sacro ipsius opere quod in sanctum evangelistam fecit Joannem, ex quibus non causam Spiritus sancti Filium se facere monstraverunt. Unam enim norunt causam Filii ac Spiritus esse Patrem: alterius quidem secundum generationem, alterius vero secundum emissionem: sed ut hunc per eum prodire insinuant, et hanc substantiae communionem et indissimilitudinem demonstrarent. In posteriori autem non est opus omnino defensione. Quæ enim in hoc sit

A alteratio, quamvis ita calumniatoribus ob suam perversitatem videatur? Verum prosecuti sunt, dicentes, quod nec in mente habuerit peccatum, secundum quod primus vitiatus fuisse apparet Adam, nec actionem mali et operationem. Ergo isti quidem hæc, de quibus non rationabiliter impetrati sunt: illi autem, de quibus et valde juste, nullam nunc usque fecerunt apologiam, quia nec abjectionem eorum, quæ ab eis introductæ sunt. Porro, secundum jussiōnem vestram, rogavi Romanos interpretari propria dicta, causa furtivas adversantium subreptiones effugienti. Verumtamen more obtinente ita faciendi atque mittendi, nescio utrum consentiant. Alias autem nec valent in aliena dictione ac voce sensum suum, sicut in propria vel alumna, subtili exprimere diligentia, vel etiam quemadmodum nos in nostra nostrum.

SANCTISSIMI THEODORI PAPÆ

SYNODICA

AD PAULUM PATRIARCHAM CONSTANTINOPOLITANUM.

Synodicas fraternitatis vestræ litteras, datas per Georgium presbyterum et Petrum diaconum nos suscepisse significamus, quarum percurrentes textum, invenimus eam inter spem et metum, quemadmodum inter fidum gemini littoris portum, confidentem pariter et fluctuantem, et non frustra. Nam sacerdotium grave onus est, quod scilicet aliorum vita cura fatigat, juxta quod scriptum est: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)*? Et quanto metu sacerdotalis mens concutitur, ne forte per silentium vel immoderatum eloquium maculetur, tanto spe et maxima proprie fortitudinis penna ad altitudinem sublevatur, quando de subiectorum profectu gratulatur. Scriptum est enim: *Ubi plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo boum (Prov. xiv, 4)*. Hinc e

C mitent palpebræ tuæ. Eruere quasi damula de manu, et quasi avis de insidiis aucupis (Prov. vi, 1-5). Audivimus, dilectissime frater, per timorem periculum nostrum, audiamus per spem repromissum consolationum solatium. *Ego sum, inquit Deus, pars hæreditatis tuæ (Num. xviii, 20)*. Et iterum: *Sacerdotes tui induant justitiam (Psal. xxxi, 9)*. Timor autem concutit, cum alias dicitur: *Cui multum creditur, nullum ab eo exigetur (Luc. xii, 48)*. Et iterum: *Potentes potenter tormenta patientur. (Sap. vi, 7)*. Et rursus spes nos resovet, ubi ait: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem exquirunt ex ore ejus, quoiam angelus Domini exercitum est (Mal. ii, 7)*. Inter tot ergo procellas atque tranquillos fluctus aestuare profundum, quid aliud est nisi in manifesta fortitudo boum (Prov. xiv, 4). Hinc e

nostris viribus, sed Dei gratiae deputamus quod sumus. Tantum restat, ut cum divino auxilio petendo, quærendo, pulsando, fide et opere donum gratiae irreprehensibiliter exhibere possimus, quo, conculcatis vitiis, virtutum repromissa præmia percipere mereamur. Superbia, quæ est initium omnis peccati, longe a sacerdotium mentibus fiat. Avaritia rursus, quæ est idolorum servitus, atque omnium malorum radix, abscissa, et a turbine pulveris sui procul amota destruatur, quæ excæcat etiam oculos sapientum. Dilectionem igitur omnium virtutum matrem, sine qua nihil persicetur, et in qua omnes virtutes pacis compleæ vinculo indissolubiliter continentur, fide recta et spe certa studio indesinenti teneamus. Et quoniam fide hominum corda purgantur, lecti apices dilectionis vestræ limpida fidei fluentia vos de fontibus Salvatoris hauissem, et sicut prædicamus prædicare, et quemadmodum credimus credere, et sicut docemus indiminate docere manifestarunt. His ergo ita se habentibus, cum ea quæ a Pyrrho adversus apostolicam fidem nostram ad subversionem synodalium decretorum prolatæ sunt, tam per dogmata sedis apostolicæ, quod expositum est a prædecessore nostro, quam per jussionem filii nostri mansuetissimi principis destructa sint: quamobrem fraternitas tua a publicis locis chartam, quæ suspensa pridemque cassata fuerat, non abstulit? quæ scilicet scandalum sanctis Dei Ecclesiis non modicum intulit: *Corde enim creditur ad justitiam; ore autem confessio fit in salutem* (Rom. x, 10). Si dejiciendum ergo ejusdem Pyrrhi conamen fraternitas vestra dueit, qua pro causa prædictam chartam de pariete non deposuit? Nemo quippe quod abominatur colit. Si autem, quod absit, hujusmodi scriptum amplectitur, cuius rei gratia nobis hoc per propria synodica sua minime patefecit? Neutrum enim sine horum alterius dejectione indemniter stare potest. Nam si recta fides, quæ tot conciliis roborata est, ab Heraclio et Pyrrho cum quadam additione et emendatione corrigitur: ergo fides a Patribus subtiliter examinata commoveri cognoscitur, et mortui vacua spe beatitudinis deciderunt: quod avertat Deus a fideliū cordibus. Hi enim qui defuncti sunt minime perierunt: *Pretiosa namque in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. cxv, 15). Et qui vivunt in hac fide, mundi effecti sunt: Patriumque dogma signata fide verum et plium firmiter est posteris traditum. Restat igitur, quod contra fidem promulgatum est irritum fiat, et cum auctore proprio destruatur. Porro mirati sumus quia episcopi, qui fraternitatem tuam consecraverunt, sanctissimum illum in litteris suis dixerunt. Sed et quia propter vulgarem turbationem et odium, Ecclesia hunc Constantiopolitanæ abrenuntiassæ significaverunt: propter quod etiam in ambiguitate positi, quæ a fraternitate vestra scripta sunt judicaveramus ad modicum quid differre, donec jam dictus Pyrrhus ab episcopatu Ecclæ Constantinopolitanæ pelleretur. Nam turbatio et odium populi episcopatus gradum nescit auferre.

A Canonica enim vindicta super eo debuerat provenire, quo fraternitatis tuxæ consecratio irreprehensibilis ei firma consistat. Scriptum est enim: *Si vir ejus mortuus fuerit, soluta est a lege viri. Si autem vir ejus vivit, adultera vocabitur si fuerit cuia alio viro* (Rom. vii, 2, 3). Erunt enim duo in carne una. *Mysterium autem hoc magnum est,* ait Apostolus, *ego autem dico in Christo et Ecclesia* (Ephes. v, 31, 32). Etenim licet indigni simus, locum tamen ejus in Ecclesiis adimplemus. Vivente itaque prædicto Pyrrho, et nondum natura vel culpa extincto, ne forte fieret schisma oportuerat præcaveri. Ut ergo fraternitatis vestræ sacerdotalis robustior ordo permaneat, oportet debitum adversus eum colligi episcoporum ex propinquioribus locis conventum. Præcipiunus enim super hoc etiam charissimis filiis nostris Serico archidiacono, et Martino diacono et apocrisiario, quibus et locum nostrum ad hujus rei deliberationem credimus, quatenus cum fraternitate vestra prædicti Pyrrhi culpa regulariter exquiratur. Non enim præsentia ejus necessaria est, ubi excessus ejus, et scripta veritati repugnantia presto sunt, ut cum de his dijudicatur, modis omnibus condemnetur. Primo quidem, quoniam Heraclium, qui anathematizavit inviolabilem orthodoxorum Patrum fidem, diversis laudibus extulit, et sophisticam jussiōnem ipsius, in qua quasi symbolum fidei composuit, subscribendo firmavit, furtivisque subreptionibus quosdam sacerdotes apud se singulatim prædictam chartam roborare coegit, et in publicis locis suspendere ad destructionem Chalcedonensis concili audaci transgressione præsumpsit. Unde non modicum dissensionis scandalum Ecclesiis Dei disseminavit, et obtestatione conventus a decessore nostro corrigi parvipendit. His igitur et aliis in synodo fraternitatis vestræ requisitis, canonica hunc executioni submittite, ut sacerdotali ordine et episcopali legislatione, ac regulariter eo sacerdotio denudato, non solum fides illibata permaneat, sed et fraternitatis vestræ gradus episcopalis firmior conservetur. At vero, si diligenter fraternitas vestra, dum consiliatur, perspexerit fautores jam dicti Pyrrhi circumstrepere, et senseritis crebro, insolenter præsenti negotio quod diffiniendum est impedimentum per dilationem afferre, ut proprium compleant quandoque consilium, vobis contradicentes, nisi juxta votum suum quidquam proveniat; et si ob hoc fraternitatem vestram obnoxiam facere, vel etiam schisma de eadem persona tentaverint: possibile est ut abscidatur etiam in hujusmodi capitulo talis versutiarum ipsorum intentio, et obtineatur jussio a domino nostro et filio Christianissimi principis, quoniam de hoc enixius eum per litteras nostras poscimus, ut scilicet sœpe dictum Pyrrhum ad hanc Romanam urbem jubeat mitti, quatenus conventu synodico a nobis effecto, pro sua temeritate judicetur. Sic enim et fraternitatis vestræ episcopalis dignitas omni futuro contrariorum schismate firmior apparere valebit, et scandalum novitatis ab ortho-

doxa fide pulsus necabitur, atque Dei Ecclesia continuae paci donabitur. Deleri namque ab Ecclesia scandala debent, et extirpari. Multa enim possunt oriri dissensionis zizania contra promotionem fraternitatis tuæ, nisi canonica falce, ne proficiant, radicibus rescindantur. Siquidem cum patitur unum membrum, compatiuntur reliqua corporis membra (*I Cor. xiiii*). Absit ergo ut schismata et dissensiones proveniant, secundum quod et mansuetissimum dominum et filium nostrum principem per litteras nostras petivimus, quod ab episcopatu fraternitatis vestre omnia quæ nuper exorta sunt scandala recidantur, et nos quidem veluti fraterna viscera condolentibus providentia nostrâ medelam afferentes appareamus. Verumtamen prædictam chartam, quæ contra orthodoxam fidem et Chalcedonense concilium sophistice probatur exposita, cunctis viribus irritam esse deliberamus, et vinculo anathematis refutatam, atque ut a nobis et ab omnibus orthodoxis episcopis abominatam respuimus. Sufficit namque nobis fides quam sancti apostoli prædicaverunt, concilia firmaverunt, et sancti Pa-

A tres consignaverunt, per quam renati et docti facti sumus, quamque docemus, nullum augmentum in sybolo fidei, quod a synodis est firmatum, recipientes. Anathema his qui addont; anathema qui demunt sancto mathemati, id est symbolo, quod in concilio Nicæno diffinitum, Constantinopolique firmatum, et in Ephesino primo atque Chalcedone, a sanctis ot orthodoxis Patribus, qui in catholica fide floruerunt, gratia sancti est Spiritus stabilitum. Haec et his similia concordi sensu fraternitas vestra prædicando nobiscum, ore et operè constituitur. Similiter autem anathematizantes omnes hæreses et ructores earum, ut id ipsum dicamus omnes, sicut scriptum est, et schismata nullo modo germinent in Ecclesiis Dei, quæ spirituali jam et his acuto sententiæ gladio sunt rescisa. Porro præsentem litterarum latorem fraternitati vestre in omnibus commendamus, quoniam et mores ejus exigunt ut eum vobis nos commendare debeamus: quia manifeste vestram nobis præsentiam exhibere venerabilitas ejus atque perfectio morum dignoscitur.

EXEMPLAR

PROPOSITIONIS transmissæ Constantinopolim a Theodoro sanctissimo papa Romano.

Dominus ac Salvator noster in Evangelii apostolis suis ita dixit: *Quicunque solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum* (*Math. v, 19*). Sed et alia Scriptura dicit: *Ne transferas terminos eternos, quos posuerunt patres tui* (*Prov. xxii, 28*). His ergo sic se habentibus, ad notitiam fraternitatis vestre deducimus quia Pyrrhus, qui quondam Ecclesiæ Constantinopoleos episcopatum subripuit, et instar lupi sub prætextu pastoris latitabat, contra orthodoxam fidem cornu bellico erecto, quedam novitatis signenta composuit, et chartis a se dictatis, quosdam furtivis ac subreptitiis modis subscribere compulit sacerdotes: versute gerens, ut hæreticum præsumptionis sua dogma subreptis aliorum subscriptiōnibus stabiliret, et veluti novum malbema contra colendum, nobisque traditum a sanctis Patribus symbolum componere conaretur. Et quoniam in Chalcedonensi concilio anathema positum est his

C qui addiderint vel Dempserint quid in fide, quæ a tot Patribus est roborata: hujus rei gratia dilectionem vestram prenumire consideravimus, ut his quæ a prædicto Pyrro adversus apostolicam fidem præsumpta sunt reprobatis, eamdem fidem sicut et fisi sumus retineatis, quam ex ipso lacte uberum sanctæ Ecclesiæ simul suxistis, universa temeraria novitatis deliramenta destruentes. Nos enim tam per alias litteras, quam per decretum præsentis propositionis, omnia quæ contra orthodoxam et apostolicam fidem nostram ab ejusdem Pyrrhi nova et temeraria vanitate introducta sunt abominantes, simulque cum charta, quæ proposita, et in publicis locis ab eo suspensa est, anathematizantes, volunus omnes illa sapere, id est tenere, quæ sancti apostoli tradiderunt, et Patres qui in orthodoxa fide floruerunt, posteris tradita per sancta quinque concilia firmaverunt.

THEODORI SANCTISSIMI PAPÆ

Ad episcopos qui consecraverunt Paulum patriarcham Constantinopolitanum propter Pyrrhum ex patriarcha.

Litteras fraternitatis vestre, per quas nobis de promotione Pauli fratris et coepiscopi nostri sigui-

ficasitis, suscepimus: et gavisi quidem super hujus sumus ordinatione. Sed futura mœstitia huic vide-

licet successura, propter zizania, quæ nascitura fore A sperantur, animum nostrum valde concussit, nisi diligentissima manu et cantissima cura priusquam crescent et Dominicam messem suffocent exstirpetur. Debuerat igitur Pyrrhus, qui sanctis Dei Ecclesiis scandalum seminavit, canonice prius animadversioni submitti, et tuum prælatus frater noster Paulus sacrari: ne forte tempore aliquo de ejectione sua quampiam se putet querimoniam objecturum, quod odium sustinuerit populare, et vi pulsus libellum dederit, et suam Ecclesiam refutaverit, sicut nobis fraternitas vestra per litteras suas significavit. Facile quippe mutantur homines, et quidem aliquando ex odio ad dilectionem assurgunt, aliquando vero a dilectione in odium dilabuntur. Qua ergo pro causa, quæ dissimulari futura sunt provido non contemplantur obtutu; ne forte proveniens scandalum variis simultibus Ecclesiam Dei discedat. Sunt capitula, quibus prædictus Pyrrhus canonice potest ab omni sacerdotali ordine pelki. Primum quidem quia Heraclium, qui anathematizavit catholicam fidem et Patres orthodoxe sentientes, in litteris suis laudibus extulit, et per subreptionem, per quosdam sacerdotes qui subscriperant, sophisticam quoque chartam adversus apostolicam fidem confirmare præsumpsit, et in publicis locis suspendere festinavit, quasi novam fidem et symbolum suscitans contra sanctam Chalcedonensem synodum; pœnam minime veritus æterni judicii; et anathema quod positum est in eadem Chalcedonensium synodo; quo nemo unquam sancto mathemati, id est colendo symbolo, quidquam addere vel minuere audere pertinet. Prædictus autem Pyrrhus nec protestatione conventus a pravitate sua recedere passus est. Ideo ergo jam memoratam chartam abominantes, et omnia quæ crebro dictus Pyrrhus contra fidem inolutus est anathematizantes, quin etiam nunc iterum alique iterum anathematizamus: illa tantum

C amplectentes quæ sancti nobis Patres in synodis tradiderunt; nihil fidei addentes, nec auferentes. Et idcirco quæ in personam predicti Pyrri difficiemus, in litteris quos ad jam memoratum fratrem et coepiscopum nostrum misimus, agnosceris. Ut igitur scandalum minime futuro tempore generetur, secundum præfixum modum diligenter sacra providentia extingue curet. Et res quidem ipsa nos magis ad tribulationem provocavit, et nascitura zizania conjecturis probabilius informavit, quoniam per litteras vestras prædictum Pyrrhum sanctissimum nominasti. Si enim alia tacemus, et nihil omnino peccavit aut in religionem, aut in doctrinam fidei, et nec una culpa eum damnavit; quamobrem de propria est dejectus Ecclesia? Sed fortasse quis B dixerit, generale hoc odium fecit. Sed vulgaris tumultus jus sacerdotii auferre non potest, nec odium sacro quemquam ordine denudare. Manifestæ quippe sunt canonice cause, quæ jura sacerdotii recidere possunt. Nisi enim naturæ causa præsest extinguitur, Ecclesiam ejus alias non potest irreprehensibiliter apprehendere. Et hæc quidem non contradicentes ordinationi prædicti fratris nostri Pauli scribimus, sed vulnus latens et absconsu medente manu adaperimus, ne in vitalia viscera serpere possit, omnem immunditiam fetidæ putredinis medicinaliter exhaustentes, et quæ possunt fieri diligentia providæ incisionis penetrantes, non ut hæc stant optantes. Nam sæpeditum fratrem nostrum in visceribus mentis nostræ complectimur et sovemos: sed ne schismata stant, fraterna providentia et affectione dilectionis terremur; quatenus episcopatus ejus manus impositio nullomodo maculetur. Denique interemptis et suffocatis schismatibus, et fides quoque orthodoxa, quæ tot spiritualibus paradisi florum odoribus, per agricolas Christi Dei nostri, sanctos videlicet apostolos, eluxit, nullatenus aliquibus ziziorum spinis poterit sauciari.

COMMEMORATIO

QUID LEGATI ROMANI CONSTANTINOPOLI GESSERINT.

Ex epistola sancti Maximi scripta ad abbatem Thalassium

In his et hujusmodi esse te, Pater, sciens, et sola quæ illius sunt præ omnibus in generatione nostra omni studio procurare cognoscens: oportere ratus sum virtutem innotescere tibi eorum, quæ modo ab Urbe mihi felicissima scripta sunt a quibusdam reverendis viris, et tecum ex toto corde diligentibus Deum, causa dogmatum catholicæ sanctæ et apostolice ipsius Ecclesiæ. Significaverunt, enim quod multa hujus rei gratia et prolixa quedam in ea facta sit motio, id est in regia urbe, a sacratissimis illius ecclesiasticis viris: et prius quidem, sed præcipue per

D idem tempus, quando illic missos in causa promotionis papæ cum delatis decretis apocrisiarios suscepserunt. Tunc enim, tunc post plurimos sermones, quos ad eos causa consecrationis moverunt, novissime ad effectum ejus, atque ad ipsius desiderii completionem, protulerunt eis dogmaticam chartam nunc ab eis expositam, asserentes: Non aliter vobis in capitulo, pro quo tantum transigentes navigium huc venistis, favorem præstabimus, nisi prius vos suasatos ei qui sacrandus est profiteamini, hec chartæ subscribere et dogmatibus quæ in ea conti-

nentur exceptis dilationibus consentire. At illi eorum quæ prætendebantur sibi virtute comperta, et quod hac pro causa tanto tempore manere viduam Ecclesiæ principem matrem et urbem coegissent, hanc prosectorum per hujusmodi suum volentes obtinere comeniem. Dum scilicet usque ad eam quoque irrationabiliter extendendam fore novitatem propriam putaverint, ut id pro quo studebant assèquerentur, tranquille rationem prosecuti sunt, et quasi condescendentes dixerunt: *Nos quidem super hoc auctoritatem præbere non possumus; ministerium quippe nobis est creditum, non professionem faciendi præceptum. Illud autem vobis certum reddimus, quod reseravimus omnia quæ a vobis praæstant sunt, et chartam ipsam ostendamus ei qui consecrandus est, et si indicaverit hanc bene habere, rogabimus annotare huic propriam subscriptionem.* Nunc autem ne velitis imperare propterea nobis impedimento fieri, et rim inserre protelando, et nos hic retinendo. Neque enim est qui cuilibet, maximeque in causa fidei, vim possit inserre. In hac enim et nimis infirmis fortis valde consistit, et valde nulis bellator summus inventur: verboque divino confortans animam, maximis etiam invectiōnibus magis durus quam dissolutus quodammodo reperitur: quanto magis Romanorum Ecclesie et clero, quæ ab olim huc usque, utpote sen'or cunctarum quæ sub sole sunt Ecclesiæ, omnibus præest?

*B*Hoc certe canonice tam a conciliis et apostolis, quam

*A*ab horum summo principatu consecuta, et in sortem adepta, nullis omnino propter pontificatus provectionem scriptis, aut synodicarum editionibus chartarum subjecta, sicut etiam in his omnes ex a quo ei secundum jus sacerdotale subjecti consistunt. Hac itaque cum taliter nihil reveriti, sed cum omni sacra decentique fiducia stabiles illi et firmæ revera et immobilis petræ ministri, maximæ videlicet et apostolicæ quæ illic est Ecclesie, ad regiae urbis clericos disputassent, hos sedasse apparuerunt, et ut humiliter ac modeste seatirent prudenter egerunt, sinceritatē et orthodoxiam propriæ fidei ab ipso eis initio cognitam facientes. Illi autem ipsorum admirantes pietatem, hujusmodi factum duxerunt merito recompensandum, et a prætendenda charta cessantes, jussionem in effectum ob episcopatum se suo perducere studio promiserunt. Quam factam accipientes Deo amabiles apocrisiarii, gratulantes remearunt ad propria. Hujus autem chartæ, divinitus honorate Pater, exemplar et mihi quoque transmissum est. Exposita vero ab eis fuerat causa tacendarum in Christo Deo, id est in substantiis ejus, ex quibus videlicet et in quibus est et creditor, naturalium operationum; et ne de cætero in eo sive una sive duæ penitus prædicarentur. Fatebatur autem solummodo confitendum esse, ex uno eodemque Dei Verbo incarnato Deo decibilia et humana processisse, et in unum eundemque referenda.

Beatissimo ac celeberrimo Martino

S. MARNIENSIS ECCLESIE PRESULI

Anastasius exiguis apostolicæ sedis bibliothecarius in Domino salutem.

Quia, cum episcopatus apice præpositura sancti-tati tuæ, ob meritum summæ religionis, beati Martini monasterii penes urbem positi, est a summis pontificibus delegata, hortari me visa est, quatenus, quæ apud Græcos reperisseim, ex his quæ beato papa Martino pro fide ac rectis dogmatibus acciderunt, in latinum converterem stylum: quamvis alias sit Martinus, cuius cerneris œcumenio pie præcesse, et alias, cuius affectas ad liquidum accidentia nosse. Ille quippe Turonicus, iste vero Romanus fuit anti-stes. Parui ergo exhortationibus tuis, pater venerabilis, non tam scientia, quam obedientia. Scio namque, dicente Samuele: *Meliorem esse obedientiam quam sacrificium, et auscultare, magis quam offerre holocausta: quoniam quasi peccatum ariolandii est repugnare, et quasi scelus idolatriæolle acquiescere* (*I Reg. xv, 22, 23*). Igitur malui imperitia quam peccare idolatria. Verum hujus operis media in aliis implicitus ipse non transtuli, sed, ab alio petitum meo interpretata, postmodum in quibusdam correxi. Quia vero, quædam ex Actis beati Maximi monachi ac discipulorum ejus huic operi connexa et continua

C reperi, et ipsa quoque, si vita comes fuerit, transferre, Deo præduce, minime recusabo, sanctissime ac reverentissime pater. Data inductione 8. tempore domini Joannis VIII papæ.

Hujus sane initium operis justa sensus duntaxat virtutem ita se habet.

Unice Natus, Deus, Verbum Patris omnipotens,
Qui sola pietate volens homo factus haberis,
Et genus humanum patiens in carne piaisti,
Auxiliare legens, salvos fac, eruc semper
Tu famulos ubicunque tuos a crimine peste,
Virginis egregiæ precibus genitricis amandæ,
Et duodenorum procerum simul atque piorum,
Cunctorum sine fine decus, via, vita tuorum.

D Ex his quæ a Theodoro Spudeo sanctæ Sophiæ scripta sunt sanctis Theodoro et Euprepio germanis fratribus, et regis pistorum principibus constitutis in exsilio Chersonis, super his quæ inique gesta sunt ab adversariis in sanctum et apostolicum, novum re vera confessorem et martyrem Christi Dei nostri, Martinum papam Romanum, priusquam illuc in exi-

lium mitteretur, cum vi raperetur propter verbum A veritatis de apostolica sede.

THEOD. Postquam reversus est in excubitu cum viroribus quos novit Deus, potui ei scribere ac innotescere omnia quae de ipso diffamabantur. Cum quibus intuli et alia quedam, quae implorarent eum, ut nullatenus superaretur a nequam secta impiorum virorum reverens, et tremens ac præ oculis habens naufragium Sergii Cypiorum insulae archiepiscopi.

Rescribit ergo illa.

Martinus Theodoro sincera affectione dilecto fratri.

Quoniam agnovi, ut potui, ea quæ in scriptis a vobis significata sunt, in paucis verbis exsequar. Cum exirem ab Ecclesia, quæ vocatur Constantiniana, in qua exercitus me cum armis constrinxerat, in praesentia exarchi, ac Theodori cubicularii, seu cleri, clara voce dixerunt: Anathema habeat quisquis dixerit vel crediderit, quia Martinus usque ad unum apicem fidem mutavit, aut mutatus est: et anathema habeant qui in orthodoxa fide sua usque ad mortem non permanserint. His auditis, Calliopas coepit rationem reddere, aliam fidem præterquam nos tenemus non esse, neque aliter se credere. Sed hoc, propter eos qui audiebant, non propter fidem, dicebat. Et scire te volo, dilectissime frater, de fide quam significasti, neenon et falsis calumniis quas adversus veritatem proponunt: quia, opitulatibus nobis orationibus vestris ac omnium fidelium Christianorum qui vobiscum sunt, et vivens et moriens salutis nostræ fidem defendam, et quemadmodum beatus Paulus apostolus docet, mihi vivere Christus est, et mori lucrum. De falsis autem accusationibus, quas noviter heretici faciunt abjicientes veritatem Christi Dei, qualem omnino potuerunt hominibus veritatem loqui, qui Dei veritati resistunt? Tibi igitur reddo rationem, dilectissime frater, per eum qui judicaturus est mundum istum per ignem, qui et reddet unicuique secundum opus suum. Ego aliquando ad Saracenos nec litteras misi, nec quem dicunt tomum qualiter credere debeant, aut pecunias unquam transmisi, exceptis duntaxat quibusdam illuc venientibus servis Dei causa eleemosynæ, quibus et modicum quid præbuius minime ad Saracenos transmissum. Porro, de domina nostra gloria semper virgine Maria quæ Deum et Dominum nostrum Jesum Christum peperit, quam omnes sancti et catholici Patres Dei genitricem appellant, utpote quæ Deum hominem genuit, falsum contra me, imo contra suas ipsorum animas, iniqui viri testificati sunt. Nam quisquis beatam super omnem creaturam et naturam humanam, absque eo qui genitus est ex ea, venerabilem semperque virginem, matrem videlicet Domini nostri non honorat alique adorat, anathema sit, et in presenti sæculo, et in futuro! Sed homines occasiones querentes scandala objiciunt ad scandalizandos multos.

B *Subscriptio. Deus te in columnem custodiat, amansime fili.*

THEOD. Suscepitis hinc, gratias egri Deo, compierens fortitudinem propositi sanctissimi viri. Anxiabar autem volens discere qualiter sublatus fuerit a sede sua, et non poteram. Quotquot enim super hoc veram responsionem interrogabam, nemo mihi dabat, sed aliter atque aliter. Unde me necessitas compulit innotescere super hoc, et obsecrare illum, quo ab ipso discerem veritatem.

Scribit ergo ad hanc iterum sanctus.

Martinus Theodoro.

Noscere voluit cara vestra dilectio, qualiter de sede sancti Petri apostoli, sicut unus passer solitarius ab aedificio, raptus fuerim. Et miror quia super hoc me inquirere voluisti, cum predixerit Dominus noster de nequam temporibus istis discipulis suis: *Quia in diebus illis erit tribulatio, qualis non fuit ab origine mundi usque nunc. Et nisi quia abbreviata sunt dies illi, non posset sustinere omnis caro. Sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Math. xxiv, 21, 22). Hoc in paucis de Antichristo dicitar. Nam et sanctus Paulus secundum datam sibi gratiam Spiritus prænuntiavit dies istos Timotheo discipulo suo, dicens: *In novissimis diebus discedent homines a fide, et a veritate auditum avertent, seipso amantes, vani* (II Timoth. iii, 1, 2, etc.). Et, crede mihi, desideratissime fili mi, non videamus tamen aliud, nisi manifeste hoc in quo sint initia dolorum,

C quemadmodum Dominus predixit adventum Antichristi. Et mihi breviter dicere necessarium videtur est, antequam in toto mundo prævaleat iudicium, et finem cursus tradam, hoc mihi expedire arbitratus, quo aliis mala mihi præparantibus exsultem potius quam fleam. Igitur, ut scias qualiter sublatus et ductus sum a Romana urbe, nil falsum audies accidentium. Omnia præscivi, per totum tempus, quæ meditabantur, et, sumpto meipso cum omni clero meo, privatum mansi in ecclesia Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ cognominatur Constantiniana, quæ prima in toto mundo constructa et stabilita est a beato memoria Constantino imperatore, et est iuxta episcopium. Illic enim omnes nos secum morabamus a die sabbati, quando Calliopas cum Ravennati exercitu et Theodoro cubiculario introivit civitate n. Misericordia ergo in obviam ejus quosdam ex clero: quibus susceptis in palatio, aestimavimus et me cum eis esse. Cum autem quæsisset, et non invenisset, dixit prius cleri: *Quia nos eum voluimus adorare; sed cras, quod est Dominica dies, obvii ei erimus et s. luctabimus eum, quia hodie non suffecimus.* Porro, Dominico die datis missis in predicta sancta Dei ecclesia, suspicatus ille turbam multam colligi propter diem nuntiavit hoc: *Quia multum fatigati sumus ex itinere, et non possumus occurtere hodie, sed cras omni modo occurremus, et adorabimus sanctitatem vestram.* Ego vero ipse gravior infirmus eram ab Octobrio mense usque ad predictum tempus, id est usque ad sexto decimo

Kalendas Julias. Ergo seria secunda diluculo mittit A necessitatē non facimus. Respondi ego : Clerus chartularium sum⁹, et quosdam ex obsequio suo, dicens : Quia arma præparasti, et armatos habes intus, et multitudinem lapidum collegisti ad repugnandum : et hoc necessarium non est, nec aliquid tale fieri permittas. Cumque præsens au lissem hæc, necessarium magis non habui, qualiter hos certos redderem, quam mittere illos gyraturos per totum tpi copium, et , si arma vel lapidem vidissent, ipsi testimonium perhiberent. Cum autem issent et nihil invenissent, sublunti eis per verba, quod nunquam aliquando aliter, sed semper per complexiōnem • et fallacem accusationem incederent adversus nos, cum et in adventu infamis Olympii vani cūjusdam hominis cum armis me hunc potuisse repellere faterentur. Ego itaque ante altare ecclesiæ lectulum meum habebam in quo jacebam ; et nondum transacta media hora, ecce exercitus cum eis veniens in ecclesiā, obumbrati omnes tenentes lanceas et spathas suas, quin et arcus suos paratos una cum scutis suis, et facta sunt illic quæ nec dicenda sunt.

Quemadmodum namque, in hiemali tempore vento valide flante folia ex arboribus concussa cadunt, ita percutiebantur armis candele sanctæ ecclesiæ, et returnatae executiebantur in pavimentum, et audiiebatur sonitus qui in eadem fiebat ecclesia veluti tonitrus quidam horribilis tam ex pressura armorum quam ex multitudine candelarum ab eis fractarum. Quibus confessim introcūtibus, jussio a Calliopa porrecta est presbyteris et diaconis us, in qua humilitatis meæ abjectio ^a continebatur, quod irregulariter et sine lege episcopatum subripuissem, et non essem in apostolica sede dignus instituti, sed omnino in hac regiam urbem transmitti, subrogato in loco meo episcopo. Quod needum aliquando factum est, et spero quod nec aliquando fieri habet : quia in absentia pontificis, archidiaconus, et archipresbyter, et primicerius locum præsentant pontificis. Dum ergo hæc moverentur, quæ de fide gesta fuerant jam manifestavi vobis. Quod autem preparati non fuerimus ad repugnandum, melius judicavi decies mori quam unius cūjuscunque sanguinem in terram fondi. Quod quidem et sine periculo hoc gestum est, non pánctis, quæ non placuerunt Deo, malis effectis. Eadem itaque hora dedi me ipsum ad exhibendum imperatori, et non resistendum. Porro acclamantibus mihi, ut veritatem dicam, quibusdam ex clero ne facerem hoc, nulli eorum accommodavī aurēm, ne subito fierent homicidia. Sed dixi illis : Sinite mecum venire ex clero, qui necessarii mihi sunt, episcopos videlicet, presbyteros, et diaconos, et absolute qui mibi videntur. Respondit Calliopas : Quotquot voluerint venire, cum bono veniant. Nos cuiquam

^a συμπλοκάν.
^b ἀποβολή, ejactio.

A necessitatē non facimus. Respondi ego : Clerus in potestate mea est. Exclamantes autem quidam ex sacerdotibus, dicebant : Cum ipso vivimus, et cum ipso morimur. Post haec cœpit dicere per se Calliopas, et qui cum ipso erant : Veni nobiscum ad palatium. Nec hoc facere recusavi, sed exivi cum eis in palatium eadem secunda feria. Et tercia feria venit ad me omnis cleris, et multi erant qui se paraverant ad navigandum mecum : qui etiam res suas jam immiserant in ea quæ vocabantur levamenta : et alii quoque nonnulli præparabantur clerici et laici qui festinabant pervenire ad nos. Eadem ergo nocte, quæ illudescit in feria quarta, quæ erat tertio decimo Kalendas Julias, circa horam quasi sextam noctis, tulerunt me de palatio, retrusis omnibus qui mecum in palatio erant, usque ad res diversas, quæ mihi in via et hic erant necessariae ; et non nisi cum sex puerulis et uno cauculo eduxerunt nos ex urbe ; et, cum immisissent nos in unum eorum quæ dicebantur levamenta ^c, circa horam plus minus quartam diei ad portum pervenimus. In ea sane hora, qua egressi sumus ab urbe Roma, statim ut erant obscuræ portæ, iterum eas obseraverunt et sic remanserunt, ne exirent a civitate aliqua et venirent ad nos in portu, donec illinc navigassemus. Unde necessitas nobis effecta est, ut omnium eorum res, qui in levamenta missi fuerant, in prædicto portu dimitteremus, et mox eadem die moveremur. Et pervenimus Kalendas Julias Mesenam in qua erat navis, id est carcere meus. Non autem Mesenæ tantum, sed et in Calabria, et non tantum in Calabria quæ subdita est magna urbi Romanorum, sed et in plurimis insularum in quibus nos vel tribus mensibus peccata impedierunt, nullam compassionem adeptus sum : excepto duntaxat in insula Naxia, quoniam ibi anuum fecimus, merni lavari duobus vel tribus balneis, et apud urbem mansi in hospitio quodam. Et ecce quadraginta et septem dies sunt hodie, ex quo non merui calida nœ frigida aqua rigare me, et effluxi et refrigeri totus, quoniam ventris fluor et in navi et in terra usque ad præsentem horam requiem mihi omnino non dedit : et in ipsa quoque necessitatē mea hora cum gustaturus sum, totus conquassatus corpore, ea quæ necessaria sunt percipere ad confortandam naturam non habeo, quia quod habeo taxet me sumere, cum id habeam penitus in fastidium. Sed credo in virtutem Dei qui omnia conspicit, quia cum de præsenti vita subductus fuero, exquirentur de his omnibus hi qui me persecutur, ut saltem sic ad pœnitentiam ducti ab iniuitate sua convertantur.

Subscriptio. Incoluem te custodiat Deus, fili dulcissime !

^c Navigia quædam minora sunt ad navium oneraria levanda.

COMMEMORATIO eorum quæ serviter et sine Dei respectu acta sunt a veritatis adversariis in sanctum et apostolicum, novum revera confessorem et martyrem, Martinum papam Romæ, per epistolam ejusdam Christianissimi, directam his qui sunt in Occidente, seu Roma, et in Africa, orthodoxis Patribus.

Afflictionum mœrores et lacrymas, communemque sine cessatione ac mœstissimam vocem quæ in dolore ex imo cordis prolata est, puto autem quæ et profertur Deo ab his qui sunt Romæ, adhuc autem et in omni loco dominationis ejus degentibus sanctis famulis Dei et fidelibus populis, ex quo facta est persecutio adversus sanctissimum Patrem nostrum, Deo beatissimum, et fidem sacerdotum principem et apostolicum universalem papam, ac per hoc adversus catholicam Ecclesiam; puto autem haec tenus hunc emendem mœrem retineri in vobis, et multam sollicitudinem habere vos, scire quomodo peractum est contra eum, quando exsultatus est et persecutione pulsus a Roma navigio usque Byzantium. Hæc in mente habens ego humilis et peccator famulus vester, quædam quidem exterius sollicitudine multa addiscens, plurimorum autem proprie contemplator factus indignus ministerii beatissimi et pretiosi sacerdotis nostri, judicavi litteris reminisci, et nota facere claraque constituere vobis benedictis, atque per vos omnibus fidelibus et zelum habentibus culturae divinæ: quatenus cognoscentes cum cordis mœstitudine mecum illum propheticum sermonem proferatis: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte contritiones catholicae Ecclesiae et omnium Christianorum, imo perditionem, propter ea quæ acta sunt in beatum et Deo plenum ducem veritatis et prædicatorem. Verumtamen Deo gloria, qui dedit ei virtutem et sufficientiam stabilem in temptationibus quæ supervenerunt ei a contrariis virtutibus et viris, in expugnando et viriliter dimicando pro cultu Dei, irrefragabiliter et spe firma usque ad mortem ponens animam suam, utpote imitator ejus qui eum constituit athletam, Dominus ejus, ad informationem pro veritate diuinicare.* Ea equidem, quæ inibi Romæ gesta sunt in beatum et adamantinum spiritualem Patrem sacerdotumque principem dominum Martinum, et vos scitis: qualibus periculis luctatus est, videns gladios vibratos et acutos confertos ad invicem, tentos a pluribus militibus paratum habentibus inficere enses et commutare a vita beatum, in circuitu altaris astantibus, et in toto templo catholicae Ecclesiae Romæ quæ cognominatur Constantiniana, in qua sacerdotio fungens recubabat in foribus et grabato ipse beatus æger: et quomodo contritus animis, et artibus constrictus, impulsus et expulsus, raptus et extractus ex apostolico throno, in quo Deus eum constituit loco, inspectorem sui apostolum, et præ-

A dicatorem orthodoxum veritatis. Sed vere iste non fecit pretiosiorem animam suam se, sed posuit eam usque ad mortem, imitans, sicut dictum est, Dominum suum dicentem: *Bonus pastor animam suam ponit pro oribus suis;* quo salvaret ubique errantem et perditam plebem ab insurgentibus nostris temporibus hereticis.

Traditus igitur Romæ de catholica Ecclesia sancti Joannis a potentibus bujus saeculi his qui hoc erant ministerio digni ministri, atque custodibus, depositus est ad portum, et conjectus est in lembo, et navigibus, sicut scitis, euntibusque juxta Avidum^a, in insulam quæ vocatur Naxos, non concesserunt beato illi apostolico viro custodes penitus contingere terram, dolentibus prorsus pedibus ejus, cum ipsis per loca conserrent et omnino quiescerent. Hi autem qui per loca erant sacerdotes, et ceteri fideles regionis ipsius, dirigebant munera beato illi causa utilitatis ejus, non parvæ multoties quantitatibz. Quas quidem directas species et quantitates custodes bestiales continuo coram eo diripiebant, improperijs et amara plurima congerentes in eum. Eos autem qui manuscula detulissent injuriis et verberibus sufficientes dimittebant, dicentes ad eos: *Quoniam quicunque diligitis istum, inimici estis reipublicæ. Num quidnam hoc solum ei non valebat inferre dolorem incomparabilem super insurxitatem quæ eum ægre deprimebat?* Exinde igitur premittentes ab Avido quemdam custodes qui retinebant eum, nuntiaverunt in Byzantio adventum et captionem ejus, proferentes adversus eum plurima mala: hereticum, et rebellem, Deique adversarium proclamantes, et subvertentem universam terram Romanorum. Cumque tandem pervenisset Byzantium heatus ille septimo decimo die Septembrii mensis in portum juxta Euphemiam prope Arcadianon, reliquerunt eum a manu ministri usque in horam decimam recubantem in grabato navis, eratque, sicut scriptum est, spectaculum omnibus angelis et hominibus. Accedebant enim varii homines, quos propter ferales mores lupaces^b dixerint, et subrogati^b ut conjicio, talia contra sanctum papam agebant, qualia Christianis dici non oportet. Moribus nobis in littore, tota die eram incedens dolore plenus et amaritudine eo quod viderem talem sanctum virum ita dejectum; non solam autem, sed et talia eloquia a quibusdam ethanicis prolata contra eum, nihil aliud quærebam, nisi ut auferretur anima mea a me.

Dehinc circa solis occasum venit quidam scriba,

^a Αεριδόν. ^b Αρχαδιωναί domus Arcadii in nova urbis regione. SIRM.

nonine Sagoleva, cum nullis excubitoribus : et auferentes de lēmbo posuerunt in gestatorio, duxeruntque in custodiam excubitorii, quæ cognominatur a Prandearia ; et fecit eum inclausum sub multa custodia, præcipiens excubiti custodibus ut nullus penitus sciret civitatis, quia est in eodem excubitu. Fecit ergo sanctus idem apostolicus clausus, et sine participatione penitus sermonis alicujus, nonaginta tres dies. In ipsa vero nonagesima tertia die, quæ est dies paraseeve, mane tulerunt eum de custodia, constituerunt in cella sacellarii jubentes pridie convenire omnem senatum, quod et factum est. Jusserunt autem eum introducendum, et introduxerunt in portatoria sella : erat enim penitus æger, præcipue autem illis diebus præ navigatione et afflictione castoris per tot dies effectæ. Intendens autem in eum primus, qui præsidebat sacellarius cum reliquis principibus a longe, jussit eum surgere a ferculo, et stare. Aientibus quibusdam ministrorum nou valere eum stare, turbatus præ multa ira sacellarius exclamavit, cum eo autem et quidam de custodia, surgere eum et astare censuræ submixum¹ binc inde : quod et factum est. Sacellarius autem inquit ad eum : Dic miser, quid tibi mali intulit imperator ? tulit a te aliquid ? oppressit te rī ? Ille autem tacebat. Tunc ait ad eum sacellarius imperativa voce : Non respondes ? Ecce nunc ingredientur accusatores tui. Et continuo eum sermone introducti sunt plurimi accusatorum contra eum. Omnes autem erant mendacii filii et discipuli eorum qui Dominum nostrum Jesum Christum necaverunt. Contradicabant vero sancto viro, quemadmodum præmoniti fuerant. Erant enim voces eorum præmeditatae et preparatae. In quibus quidam eorum, paulo ante interrogati ut testimonium perhiberent, tentabant dicere veritatem, sicut mos est : et continuo turbati qui præteudebant certainam hoc, incipiebant validis minis increpare eos, donec suaderent eis proferre quæ erant convenientia in mortem beati et justi viri. Contemplatus sanctus papa introeuntes testificari, subridens dixit : Isti sunt testes? sic habet ordo ? Erant enim primi ingredientes, nomine quidem milites, lupaces autem et bestiales sententia ; et quidam eorum qui erant Olympii, cum quibus erat et Andreas qui fuerat ejus notarius.

Erant autem inter accusatores infelices Imeritus, et Therinus et reliqui numero quasi viginti, primores milites et reliqui accusantes. Jurabant autem ad sancta Evangelia, et sic testifiebantur. Primicerius sane omnium accusantium erat Dorotheus patricius Ciliciæ, qui jurans dixit, quoniam quinquaginta capitæ si haberet, non oporteret cum vivere eo quod solus subvertit et perdidit universum Occidentem, et delevit, et revera unius consilii fuit cum Olympio, et inimicus homicida imperatoris et Romanae urbanitatis. Videns ergo justus vir introeuntes eos et jurantes sine parcitate testificatores, compassus

^a Prandearia. Πρανδεῖα. Vide Chronicon. Patchale pag. 308, et Constantinop. Christ. Ducangii,

A perditioni animarum eorum, ait ad eos qui præsidebant principes : Obsecro vos per Deum, nolite præparare eos et jurare, sed absque sacramento dicant, quæcumque volunt, vosque facite quæcumque vultis. Et quid opus est etiam jurando perdere illos animas suas ? Ingresso equidem uno testium, et diceente quoniam conjurationes fecit cum Olympio, et milites præparavit ut jurarent ; interrogatus Deo pretiosus vir, si haec ita se haberent, respondit : Si vultis audire veritatem, dico vobis sequentia. Et cœpit dicere : Quando factus est Typus, et directus Romam ab imperatore. Et, hoc tantum dicente beato illo, aliud quid non concessum est loqui. Sed continuo ante omnes incipiens eum clamore Troilus inquit : Non inferas nobis hic de fide; de duello nunc scrutari, quoniam et Romani, et nos Christiani sumus et orthodoxi. Et respondit idem vir justus : Utinam ! Verumtamen invenietis me in illa die tremendi examinis testem etiam in hoc.

Denuo inter accusantes testes, ait ad eum præfatus Troilus : Qualis homo es tu, quoniam cernens et audiens talia contra imperatorem nitentem effodiendum Olympium non prohibuisti eum, sed e contra consensisti ei ? Ad quem continuo dixit ipse beatus apostolicus papa : Dic, domine Troile : quando, sicut scitis etiam vos, et nos audivimus, Georgius a magistris, qui erat ex monachis, ingressus est huc in urbem a castris, et talia verba locutus est fecitque res tales ; ubi eras tu et qui sunt tecum, quoniam non resististis ei, sed e contra concionatus est vobis, et quos voluit Palatii exsulavit et prohibuit ? Iterumque sub Valentino, cum præcepto imperatoris induitus est purpura et consedit ei, quo ieratis vos ? Non eratis hic ? Cur ergo non prohibuistis eum dicentes : Non attingas res non opportunas tibi ? Nonne omnes e contra convenistis ei ? Quomodo habebam ego tali viro adversus stare, habenti præcipue brachium universæ militie Italice ? An potius ego illum feci exarchum ? Verumtamen, denuo obsecro vos per Dominum, quocunque vultis et definitis fieri in me, citius explete. Novit enim Deus, maxima mihi dona tribuistis, quacunque me clade jugulaveritis. Percontatus autem quemdam de ministrantibus, Sagolebam videlicet, sacellarius, si sunt foris alii aliqui, qui debeant testificari ? respondit scriba : Sunt, domine, plurimi alii. Deficientes autem hi qui præsidebant, sancto et venerabili astante viro in conspectu eorum, et potissimum Spiritu eum sancto firmante, dixerunt sufficiere testes. Erat quippe interpres eorum, quæ a Sancto dicebantur, verborum, Innocentius consul filius Thomæ, qui erat ab Africa : et, cum interpretaretur ea quæ a beato viro dicebantur, non serebat, videns ignita jacula sancti Spiritus a Deo honorabilis viro contra eos prolata. Ait ad Innocentium cum furore : Cur nobis interpretaris quæ dicit ? Noli dicere quæ dicit.

Surgens ergo continuo sacellarius cum plurimis

lib. II, sect. 6, num. 4, pag. 138. Id.

^b πολιτείας, reipublicæ.

Qui considerant ei ingressus est nuntiare imperatori quæque ipse voluit. Eduxerunt autem sanctum apostolicum virum de cella judicis, magis autem ex aula Caiphæ, in gestatorio sedili sedentem, et statuerunt eum in medio atrii quod erat ante cellam sacellarii, et imperialis stabuli, quo consueverat omnis populus convenire et exspectare sacellarii ingressum. Circumdederunt eum excubitores, eratque omnibus spectaculum fermidabile turbis. Post paululum ergo, jusserunt inferri eum in solarium expositionis, ut esset ibi quatenus prospiceret imperator per cancellos triclinii sui, ea quæ futura erant fieri. Erat itaque multitudo populorum usque ad hippodromum conferta convenientium illuc. Statuerunt ergo reverentissimum virum in medio solarii dispositionis, præsentia totius senatus subnixum hinc et inde. Facta est ergo constipatio subito non minima, et exiens ab imperatore sacellarius apertis januis triclinii in solarium dividere universum populum jussit. Veniensque ad sanctum ac venerabilem virum Martinum apostolicum, dixit ad eum: *Vide quomodo Deus te duxit, et tradidit in manus nostras. Tu nitebaris contra imperatorem: quid tibi spei erat? Ecce dereliquisti Deum, et dereliquit te Deus.* Et continuo exclamans sacellarius quemdam astantium excubitorum tonsorem, præcepit sine mora auferre psachnion^a summi et apostolici atque præcipui pastoris omnium Christianorum, qui orthodoxam sanctorum Patrum et synodorum confessionem, hoc est fidem confirmavit, et novi erroris exortos auctores, novos videlicet hæreticos, cum impilis dogmatibus eorum canonice et synodice anathematizavit.] Cum ergo incidisset psachnion beati viri excubitor, et corrigiam campagiorum ejus, statim tradidit eum sacellarius praefecto urbis, dicens: *Tolle eum, domine praefecte, et continuo membratim incide illum.* Cum his autem omnibus jussit astantibus anathematizare eum, quod et fecerunt. Non responderunt autem hujuscemodi voci viginti virorurn animæ. Sed omnes quique hoc ipsum videbant, et sciebant quia est Deus in celo conspector eorum quæ siebant, dimisso vultu cum multa mœstitudine recedebant tribulati. Suscipientes ergo eum carnifices exuerunt exterius ejus pallium sacerdotalis stolæ, et scindentes alas tunicae quæ erat interius a summo usque deorsum circumposuerunt ferrea vincula in sanctam ejus corvicem, et per omne corpus ejus trahentes eum vi, non concesserunt penitus ei alicubi residere et animam refocillare, sed a palatio duxerunt eum publicantes et dehonestantes per medium civitatis ad prætorium, et gladius coram eo.